<sup>1)</sup> Разсужденіе Прокоповича трудно переводится на русскій языкъ; поэтому считаемъ нужнымъ привести его въ подлинникѣ. „Cum hic terminus Deus in praesenti materia non possit esse genus: (aimus enim unicum et singulare illud esse, quod venit per hoc nomen) potest tamen sumi vel abstracte, vel concrete, ut cum dialecticis loquamur: abstracte, id est, naturam a personis per rationem distinguendo, et quasi abstrahendo; concrete autem, id est, considerando naturam, ut est in hac, vel illa persona, et quasi eam cum persona contrahendo.

ляется въ той или другой божественной личности (и какъ бы смѣшивая природу съ лицомъ). Впрочемъ это отвлеченіе не одинаково съ тѣмъ отвлеченіемъ, которое

Haec tamen abstractio non est eadem, quae in creatis efficitur, ut vocant universale: haec enim fundamentum suum habet unitatem specificam, hoc est, summam similitudinem naturarum; nostra autem abstractio habet pro fundamento unitatem individuum, seu singularitatem divinae naturae; adeoque sufficit illa, haec non sufficit ad faciendum genus. Denique abstractio haec nostra, qua naturam divinam a personis abstrahimus, similis est illi, qua naturam certam hominis abstrahimus a suamet ipsius certa persona; signanter dico, certam naturam a certa persona abstractam: ne quis putet intelligi universale: ut cum dico: natura Petri non est persona Petri, vel similis illi, qua abstrahimus Petri animal a Petri rationali, dicendo, hoc animal non est hoc rationale. Iam ad syllogismum Chrellii respondemus, quomodo responderetur ad hunc alium: Hoc animal non est hoc rationale. Sed Petrus est hoc animal. Ergo Petrus non est hoc rationale; ubi in majore animal sumitur ut abstractum a rationali: in minore autem sine tali abstractione: adeoque falsa consequentia, quia quatuor termini sunt. Ita et in syllogismo objecto: Deus est trinus in personis; Deus sumitur abstracte, sensus enim est: natura divina trina est in personis Nam si hic natura acciperetur ut contracta ad certam personam, falsa esset major: sensus enim esset: persona est trina in personis: quia natura contracta est persona. In minorem autem: unaquaeque persona est Deus; sumitur Deus contracte ad personam: sensus enim est: unaquaeque persona est natura divina, in hac praecise persona considerata, et in sensu contracto. Si enim natura et hic sumatur abstracte, falsa erit minor: nam ita natura et persona distinguntur; adeoque persona non est natura modo nostro cognoscendi et concipiendi. Undequaque igitur syllogismus frivolus est: nam si Deus tam in majore quam in minore sumatur abstracte, falsa erit minor: si vero utroque contracte,